Voilà les divines relations qui existent dans la famille de Dieu ; C'est vrai de tous les chrétiens, mais plus encore des religieux, à qui ce mystère s'applique avec une plus grande intensité. Remercions bien le Bon Dieu de nous avoir fait cette grâce, et efforçons-nous de nous en rendre dignes par la parfaite fidélité à nos trois vœux, surtout à celui d'obéissance. (Dom GRÉA, 9 novembre 1894).

III

Vous avez compris le grand mystère de la vie chrétienne, qui a sa perfection et son accomplissement dans la vie religieuse. C'est le mystère de l'union intime, étroite, naturelle à la nouvelle création, qui existe entre Jésus et nous. Il est en nous. C'est son Père qui le met en nous, qui l'engendre en nous, et le Saint-Esprit est là pour compléter cette union.

Le Saint-Esprit, c'est l'amour qui va de Dieu le Père au Fils, du Fils au Père, du Père à nous par le Fils, du Fils à nous et de nous au Fils, et de nous entre nous. C'est la même charité qui se trouve dans toutes ces relations. On dit que la charité est un précepte double qui regarde Dieu et le prochain ; mais substantiellement, c'est la même ardeur, le même amour, qui fait qu'on aime Dieu et qu'on aime le prochain.

Cette union, que doit-elle produire ? Notre-Seigneur compare la vie dont il est la source et qu'il fait couler en nous à la vie qui se trouve dans le cep de vigne et qui va du tronc jusqu'à l'extrémité des branches ; et il ajoute : « *Manete in me ; sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis* ». « Vous ne pouvez rien faire sans moi. Demeurez en moi si vous voulez porter du fruit. », « Ce n'est pas vous qui m'avez choisi, c'est moi qui vous ai choisis. C'est moi qui vous ai appelés à la vie chrétienne et à la perfection de la vie chrétienne. « *Elegi vos et posui vos ut eatis et fructum afferatis et fructus vester maneat*. » Malheur à la branche qui ne porte pas de fruit !

On voit souvent des branches florissantes, verdoyantes et fécondes se dessécher et se stériliser. La sève du tronc ne peut plus arriver jusqu'à leur extrémité ; elles languissent pendant quelque temps ; à la fin, elles meurent. Pourquoi ? Parce qu'elles ne sont pas demeurées sur le tronc. C'est l'histoire de toutes les décadences.

Comment demeure-t-on dans le Christ ? Vous entendez souvent dire que la vie religieuse consiste dans l'obéissance. C'est vrai. Pourquoi ? Parce que l'obéissance, c'est l'amour ; c'est par l'obéissance que l'activité de Jésus passe en nous et de nous dans nos actions. Les actions que l'on fait par obéissance, ce n'est pas nous qui les faisons, c'est Jésus. Voilà pourquoi les saints, faisaient tant de cas de l'obéissance. Je préférerais mourir plutôt que de ne pas obéir. Une action qui n'est pas sanctionnée et surnaturalisée par l'obéissance ; est une action que nous faisons nous-mêmes, mais que Jésus ne fait pas ; elle est l'œuvre de notre propre activité, de notre personnalité. Malheur au religieux qui n'aime pas l'obéissance, qui fait ce qui lui plaît ! Toutes nos œuvres sont stériles. Les saints n'agissaient pas ainsi : ils faisaient entrer l'obéissance jusque dans leurs moindres actions. « Ou mourir ou obéir », disait je ne sais plus quel grand Saint ; et, comme je veux vivre, par conséquent, il me faut obéir.